Instructions

Goal of the thesis is to analyse video records from crossing-pedestrian-flows experiments conducted

at FNSPE in 2014. The focus is on extraction of pedestrian trajectories and participants identification

(each participant was equipped by contrast hat with unique binary code).

1. Perform research of appropriate tools for trajectory extraction (multiple object tracking, binary

codes detection).

2. Explore the applicability of found tools for analysis of provided video records, using appropriate

tools extract trajectories and participants' IDs.

3. Suggest and implement algorithm for detection and completion of incomplete trajectories.

4. Compare obtained data with results from Bamberger et al. (2015) using appropriate pedestrian flow

characteristics.
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Abstract

The thesis focuses on processing and analysis of a video record from crossing pedestrian flows
experiment conducted at CTU FNSPE in 2014. The result is an algorithm for automatic extrac-
tion of trajectories from this video. Pedestrians in the video had special hats for recognition.
The tracking of people is based on hats detection from video frames. Track identity association
is done using the shortest distance. When tracking, it can happen that part of the trajectory is
missing. The missing parts are approximated by a line segment. Next aim is to recognize binary
code from hats. With usage of a convolutional neural network 45% accuracy was achieved on
20 randomly picked hat samples. The outcome of the thesis is a dataset of trajectories and its
analysis using pedestrian flow characteristics (average speed, velocity, density, and fundamental
diagram).

Keywords pedestrian dynamics, crowd dynamics, pedestrian crossing flows, pedestrian flow,
fundamental diagram, multiple object tracking, image processing

Abstrakt

Práce se soustřed́ı na analýzu a zpracováńı videozáznamu experimentu kř́ıžeńı chodc̊u poř́ızeného
na ČVUT FJFI v roce 2014. Výsledkem je algoritmus na automatickou extrakci trajektoríı
chodc̊u z tohoto videa. Chodci na sobě měli speciálńı čepičky pro rozpoznáńı. Sledováńı osob je
založeno na detekci čepiček z jednotlivých sńımk̊u videa. Asociace detekćı identitám je provedena
pomoćı nejmenš́ıch vzdálenost́ı. U sledovaćıch algoritmů se může stát, že se trajektorie ztrat́ı.
Tyto lokace jsou aproximovány úsečkou. Daľśı část́ı je rozpoznáńı kódu z čepiček. Konvolučńı
neuronová śıt’ detekovala správně 45% čepiček na náhodném vzorku 20 čepiček. Výstupem práce
je dataset trajektoríı a analýza pohybu chodc̊u (pr̊uměrná rychlost, rychlost a fundamentálńı
diagram).

Kĺıčová slova pohyb chodc̊u, dynamika davu, kř́ıžeńı chodc̊u, proud chodc̊u, fundamentálńı
diagram, sledováńı v́ıce objekt̊u, zpracováńı obrazu
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Introduction

The thesis presents a computer vision model for extracting pedestrian trajectories from the
crossing pedestrian flow experiment that was carried out in CTU FNSPE in 2014. The aim is to
automatically obtain the pedestrian trajectories from this experiment. The aim is not to build
robust software that would handle all experiments of this type.

The crossing flows experiment is inspired by Bamberger et al. [1]. They organized an exper-
iment in a German school. In their work, they analyze the crossing area with pedestrian flow
characteristics and attempt to investigate whether the phenomenon of self-organization (e.g. line
formation) appears. Future experiments could further support or diminish the ideas. Neverthe-
less, the aim of the thesis is not to perform a thorough analysis.

Motivation
It is important to research pedestrian traffic. The knowledge obtained can be used e.g. in
pedestrian traffic simulators. Precise traffic simulation is crucial to make evacuations safer and
faster. Today, traffic modeling tools are widely adopted in the building design process [2], where
performance-based design is applied.

The video from pedestrian crossing flows experiment (described in Section 4.1) was not pro-
cessed by anyone yet. Extensive analysis of the dataset can increase the knowledge of pedestrian
crossing flows.
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2 Introduction

Chapter 1

Pedestrian Dynamics

Modeling traffic is a broad area of research. Biologists model the movement of cells. Physicists
look at particles. In recent years, research on self-driving cars, such as modeling vehicular traffic
and tracking vehicles, has gained a lot of attention. The movement of pedestrians is also a kind
of transport in complex system.

The chapter introduces concepts in pedestrian dynamics with focus on explaining observables
in pedestrian traffic, such as density, velocity, and flow. More detailed information on pedestrian
dynamics can be found in a book called Stochastic Transport in Complex Systems [3]. Further
reading about methods for measuring pedestrian observables can be found in an article by Steffen
et al. [4]. Both sources are the foundation for the following information.

Traffic models differ greatly depending on the objects modeled. There are rules that the model
must follow. They are strongly connected to the nature of the tracked object. For example, in
vehicular traffic, vehicle movement is restricted by road, speed limits, light signs, and traffic
rules. Interactions with the closest cars are the most important. The vehicular traffic is modeled
in one-dimensional or quasi-one-dimensional space.

Pedestrian traffic is specific by its complexity [3]. The speed of walking differs depending on
motivation (rushing to work versus shopping for groceries). It is not clear which interactions are
the most important. Cars only travel on roads; pedestrians are much less space constrained and
their movement needs to be modeled in two dimensions.

1.1 Observables

Observables in pedestrian dynamics are divided into microscopic and macroscopic. Microscopic
variables describe an individual pedestrian (e.g. pedestrian position, individual velocity, and
acceleration). Macroscopic variables describe the movement of groups of pedestrians. The most
used are velocity, density, and flow.

Flow
Flow is a physical quantity. In general, it measures how many units of mass flow through the
investigated area per unit of time.

Flow J , in the context of pedestrian dynamics, is the number of pedestrians N crossing
a specified location per time interval T . That is expressed in the following equation:

J = N

T
(1.1)

3

4 Pedestrian Dynamics

How to calculate the flow? Let us record all the times a pedestrian crosses the location. The
flow can then be calculated from the time gaps △ti = ti+1 − ti of two consecutive pedestrians i
and i + 1:

J = 1
⟨△ti⟩

, ⟨△ti⟩ = 1
N

N∑
i=1

(ti+1 − ti) (1.2)

where ⟨△ti⟩ is understood as mean value of time gaps between pedestrians.

Density
Density ρ is estimated by the number of pedestrians N per some specified area A:

ρ = N

A
(1.3)

The uncertainty is in determining the area A. There are two approaches for measuring the
observable [4]:

On fixed location during a given period of time ⟨τn, τn+1⟩, then average values over the period
of time. Repeat for ⟨τn+1, τn+2⟩. . . .

In fixed time τt on a given section ⟨xA, xB⟩, then average values in this section. Repeat for
τt+1 . . . .

Although the two options appear similar, the number of pedestrians included in an area may
differ.

Velocity
Individual velocity v⃗i(t) of a pedestrian i at a time t is the time derivative of their position.

v⃗i(t) = d

dt
x⃗(t) (1.4)

It can be estimated as the rate of change in position on a small interval △t around t.

v⃗△t,i(t) = x⃗(t +△t/2)− x⃗(t−△t/2)
△t

(1.5)

Other possible calculation of individual velocity:

v⃗△t,i(t) = x⃗(t)− x⃗(t−△t/2)
△t/2 (1.6)

Note that velocity is a vector and speed s is the norm of velocity ||v⃗|| = s.
When dealing with a group of pedestrians, individual velocity is averaged either over time or

space. The space mean velocity is defined as it is further used.
Space mean velocity vA of pedestrians at a fixed time t in a specified area A is the

aritmethic mean of the individual velocities v⃗1, v⃗2, . . . , v⃗n at t:

vA = 1
N

N∑
i=1

vi(t) (1.7)
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Trajectory
As obtaining trajectories is the main focus of this thesis, what trajectories are is also explained.
Intuitively, the trajectory is the path that an object follows through space as a function of time.

Trajectory xα(t) of a pedestrian α are all locations of the pedestrian during a given period
of time.

xα(t) = [x(1)
α , x(2)

α ](t) (1.8)

Time is understood to be discrete t ∈ {t0 + n△t}. In this thesis △t = 5/47 s as the frame
rate of the video is 47 frames per second and every fifth frame is processed.

Figure 1.1 Exemplary trajectories observed in the PeTrack experiments in Jülich [5]. Further infor-
mation about PeTrack can be found in Section 4.2.1

1.2 Fundamental Diagram
Fundamental diagram connects density, velocity, and flow. It is clear that these variables are
connected. For example, people on a crowded street move much slower than those on empty
streets because the movement is slowed down by the crowd. There are multiple equivalent forms
of the fundamental diagram [6]:

velocity-density v(ρ)

flow-density J(ρ)

flow-velocity v(J)

These variables are connencted via fundamental relation of pedestrian flow [7]:

J = ρv (1.9)

This relation allows to choose any representation mentioned. The fundamental diagram quantifies

[…]

process this experiment a custom model had to be made.
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Figure 6.7 Petrack software is unable to localize pedestrians due to different looking hats.

6.3 Improvements
Further improvements in MOT estimation step could be done. One of them is having a Kalman
filter predict where the object should be next frame. That also with a more sophisticated
association metric is done e.g. in a paper called DeepSORT [12].

There is a lot of room for improvement in the detection of binary codes. Some untried
preprocessing methods could probably improve the detection. Or a network for scanning QR
codes as a backbone for the model might achieve better performance.
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Chapter 7

Disscusion

Frames from the video were obtained with OpenCV video capture object. A foreground mask was
found with a background subtractor. The foreground mask was stripped of holes with dilatation.
Then, it was used on the frame. The median filter was applied to reduce noise. The picture was
undistorted with sinus transformation. The parameter for undistorion was approximated. For
further experiments, it is recommended to calibrate the camera. Other approach for undistortion
could have been detecting the corners of floor tiles and applying transformation so the floor tiles
after transformation would be a square grid.

Second, the multiple object tracking was detection-based. Pedestrian hats were detected with
HSV segmentation. The contours were made convex with the convex hull algorithm. Another
approach could have been to detect the red dot that marked the center of mass. The approach
with detecting hat contour had the advantage of having entire hat stored and not just the location
of the center. The hats were rotated to become horizontal.

Multiple object tracking was performed using centroid tracking. It connects tracks in frames
t and t + 1 by looking at the nearest centers of the bounding boxes. Centroid tracking is
a simple algorithm. Several improvements can be made mainly during the association of tracks
and detections. One of them is to incorporate the hat ID into the association part of the
algorithm. Only Euclidean distance is used. Main drawback for centroid tracking compared to
other algorithms is that object detection step needs to be run on every frame of the input video.
If tracking were to be deployed somewhere, it would not be efficient, and there are much faster
algorithms such as DeepSORT [12]. The efficiency in this thesis case did not matter, since it was
for an evaluation of already taken video. The centroid tracking finishes in matter of minutes.

The naive approach for binary codes detection with traditonal methods looked at specific
positions and its surrounding, then the majority color of pixels decided what the binary code
is. The positions were estimated with usage of the red and green dot as described in Figure 5.7.
However, this approach for reading binary codes was very inaccurate due to the deformations
of the hats. This detection was improved by finding contours of black squares (each square
representing a digit in the binary code). The q estimated locations closest to the black pixels
were marked as 1 and the rest as 0. This algorithm achived 40% accuracy on a sample of 20 hats.
The problem was to find the center of each square when the hat had connected squares. That
can be further studied and when solved the accuracy will be much higher.

Other approach included using a CNN. The training dataset was made artificially with
OpenCV. Then a CNN was trained to identify the codes on the artificial dataset. The cru-
cial part was to do a lot of data augmentation for training examples (image rotation, shift left to
right, flip vertically, and color variations). Then the detection of binary codes had better results.
The CNN architecture was experimented with. The dropout layers were added and the number
of hidden Alexnet-like blocks was determined to minimilize the loss on validation data. Further
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improvements include finetuning the CNN on a small sample of hats from the video. The hat ID
of the entire trajectory was determined by the majority of binary codes present in the trajectory.

The missing parts of trajectories were completed using a line connecting last known loca-
tions. One of the improvements could be to use the estimated hat IDs to connect disconnected
trajectories.

In the analysis, the velocity was counted as the difference between the previous and current
locations divided by the time as in Equation 1.6. Other approach could be to use central
differences like in Equation 1.5. The approaches are very similar, and it is a matter of choice.
From a macroscopic view, the density and space mean velocity was observed. The density was
taken as an average density for each frame. The fundamental diagram showed the relationship
between these observables.

The observed velocities were slightly higher than what Bamberger et al. [1] observed. The
SFPE curve also has lower values.

Future work can attempt to detect self-organization phenomenom such as line formation.

7.1 Recommendations for Future Experiments
The usage of dark clothes and hats were very useful for the automatic extraction as the rest
of background was filtered out by background subtraction. This setup can be kept for future
experiments with some small alternations.

To recommend, it is important to calibrate the camera. Otherwise the cofficients for undis-
torting need to be guessed. Noting the camera and lens can be useful.

The white control bit is not ideal as it is impossible to detect. Another color entirely would
be advised.

The binary codes would be easier detetectable if the papers were not falling down on edges.
So doing the hats from plastic or other solid material would be helpful.

If the papers contained a QR code like encoded number, the detection of such numbers would
be much easier. QR codes have three control bits at three corners. That ensures that the location
and angle of rotation is found. Also the center of the mass could be a special different colored
bit. By that the people would be very easy to detect by an altered QR code scanner and the
information about center of the mass would be there too.

Conclusion

The aim of this thesis was to obtain trajectories from the crossing pedestrian flow experiment.
The result of the thesis is an algorithm implemented in Python. The centroid tracking

algorithm was used to extract pedestrian trajectories. Both, traditional methods and CNN, were
experimented with to obtain hat IDS. The algorithm for hat ID extraction achieved 45% accuracy
on a random sample of 20 hats. The missing parts of the trajectories were approximated with
a line segment.

The thesis instructions were fulfilled. The resulting trajectories dataset can be further ana-
lyzed to gain more knowledge about pedestrian crossing flows. Compared to Bamberger et al. [1]
and the standard FSPE curve, the thesis results show higher velocities.
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Content of Attached Medium

readme.txt .......................................... brief description of medium content
src

mot ............................................. implementation of centroid tracking
classification ................................... implementations for classification
data ........................................... data obtained from centroid tracking
dataset ......................................................dataset of trajectories
results.ipynb..............................notebook with visualisation of the results

latex.................................................source codes of the thesis in LATEX
thesis.pdf...................................................thesis text in PDF format

The medium does not include video footage from crossing pedestrian flows experiment con-
ducted at FNSPE in 2014 to comply with GDPR guidelines.
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