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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Studentka udělala hodně práce, prozkoumala různé možnosti a vhodné algoritmy pro
MOT a rozpoznání ID z čepiček. Méně úsilí však věnovala detekci a kompletaci neúplných
trajektorií. Bod je formálně splněn, ale měl jsem větší očekávání.

2. Písemná část práce 65 /100 (D)

Práce po formální stránce odpovídá standardům bakalářské práce, nadprůměrně pracuje
se zdroji (studentka vedle metod zpracování obrazu a detekce objektů musela nastudovat
základní charakteristiky pohybu chodců), kapitoly jsou řazeny logicky, použité metody
dostatečně vysvětleny (jakkoliv u klíčových částí mohla jít autorka více do hloubky).
Kapitoly 5 (Model design) a 6 (Results) jsou však bohužel chudší, než bych si představoval.
Klíčové prvky implementace jsou popsány spíše povrchně (viz. např. kapitola 5.5.2, která
by si zasloužila prostor adekvátní práci na ní strávené), chybí kvantifikované výsledky
experimentů (kolik trajektorií bylo získáno, jaký byl podíl nekompletních trajektorií apod.).

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Hlavní motivací práce byla automatická extrakce trajektorií z konkrétního experimentu
křížení. Tuto úlohu studentka splnila velmi dobře, použitý algoritmus je možné znovu
použít, v případě nutnosti upravit dílčí parametry, provedené experimenty replikovat.
Analýza trajektorií (v poslední kapitole) však vznikala na poslední chvíli a nebylo tedy
možné se detailněji zabývat výstupy, blíže analyzovat, proč výsledek podstatně
nadhodnocuje rychlost oproti SFPE křivce atp.
Studentka se poměrně detailně věnovala rozpoznávání binárních kódů na čepičkách

různými metodami, čehož si cením. V analýze však chybí poslední krok, a to přiřazení
výsledného ID dané trajektorii, např. majoritním způsobem, což bylo studentce
navrhováno.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Kromě algoritmu a pipeliny pro detekci chodců a jejich ID je k dispozici dataset ve formě
jednotlivých trajektorií, ke kterým je možné přiřadit sekvenci záběrů rozpoznávaných
čepiček. Tento dataset je připraven k další analýze a je díky němu možné na práci
pohodlně navázat.

5. Aktivita studenta

[1] výborná aktivita
▶ [2] velmi dobrá aktivita

[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Studentka k práci přistupovala s velkým entusiasmem, pravidelně konzultovala (se mnou
i konzultantem). Ke konci však bylo vidět, že se jedná trochu o závod s časem.

6. Samostatnost studenta

[1] výborná samostatnost
▶ [2] velmi dobrá samostatnost

[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Studentka pracovala samostatně, využívala možnosti konzultace dílčích problémů s
katederními odborníky v ImproLab.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Celkově bych práci hodnotil jako spíše nadprůměrnou. Výstupy jsou přínosné a je možné
na ně bezprostředně navazovat. Práci doporučuji k obhajobě.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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